¹⁰³⁵ AD31, Wms 31 : BOCQUET Agathange, *Coutumes de Lévigac-sur-Save...*, article V : « *Item predicti Domini, pro se ipsis et eorum heredibus, ordinio et successoribus, dederunt similiter et concesserunt licentiam et potestatem consulibus dicte Ville de Levinhaco presentibus et futuris eligendi ponendi et mictendi custodem seu porterium ad portam dicte Ville de Levinhaco prout melius ipsis visum fuerit faciendum ad commodum et utilitatem dicte Ville, qui faciat, recipiat et excipiat, nomine Consulium, et universitatis dicte Ville, que talibus custodibus sive porteris sunt ibi fecere, excequi et recipere consueta. Retentis tamen duodecim denariis tholosanis quoquo anno, in festo Omnium Sanctorum, predictis Dominis insimul Ville de Levinhaco predictae et eorum ordinio quos habeant ratione portarii seu portagii supradicti.* »

¹⁰³⁶ AD31, 211 H 15 : Reconnaissances, 1292-1369. Voir en particulier les pièces n°3 (1305-1317), n°25 (1320), n°21 (1320), n°42 (1320), n°30 (1323), et n°34 (1324).

¹⁰³⁷ MOUSNIER Mireille, *La Gascogne toulousaine... op. cit.*, p. 265-266.

¹⁰³⁸ AD31, 211 H 18, pièce n°229 : Lausime concernant une moitié de place de maison dans l'enceinte de Lévigac, 1370. « *Videlicet de media plathea domus et honoris scituata infra fortalicias dicti loci confrontatur [...] cum pariete fortalicarum dicti loci ex alia parte.* »

encore « *intus fortalicium* » en 1405¹⁰⁴⁰. Les pièces cultivées autour du village laissent également percevoir la fortification du lieu. En 1404, des terres ont pour confront le fossé de la fortification (« *vallo sive fossato fortalicie predicti loci de Levinhaco* »)¹⁰⁴¹. La clôture du village est renforcée par d'autres éléments de défense. On relève à partir de 1458 la présence d'une barbacane (« *barba cana* ») qui, d'après les confronts cités dans le livre terrier, défendait l'accès oriental du village¹⁰⁴². Un autre terme semble suggérer la surveillance ou la garde du *castrum* : la « *cossera* », relevée dans les sources de 1500-1515, apparaît comme confront des maisons situées à l'intérieur de l'enceinte¹⁰⁴³. Ce terme est à rapprocher de « *corseria* » ou de l'occitan « *cossier* » qui font référence à un chemin de ronde¹⁰⁴⁴.

À la fin du Moyen Âge, le village est donc protégé par un fossé englobant, renforcé d'un rempart et d'un chemin de ronde. L'accès au village se trouve à l'est, près de l'église, et est défendu par une barbacane. Son emplacement n'est pas clairement identifié, aussi avons-nous proposé de localiser la porte à l'extrémité orientale de la Grande rue.